


AA uu tt oo rr ii tt àà PP oo rr tt uu aa ll ee dd ii PP ii oo mm bb ii nn oo
E N T E  D I  D I R I T T O  P U B B L I C O  – L E G G E 2 8  G E N N A I O  1 9 9 4 ,  N . 8 4

Piazza le  Premuda,  6a  –  te l .  (0565)  22 .92 .10  –  fax  (0565)  22 .92 .29  

Codice  Fi sca le  90015100499 

DELIBERA N.  20/14 
29 OTTOBRE 2014

IL COMITATO PORTUALE 

VISTO l'art. 128 del D.Lvo 12 aprile 2006 n. 163 e ss. mm.ii. relativo alla programmazione dei lavori 

pubblici; 

VISTO l'art. 13 del D.P.R. 207/2010 del 5 ottobre 2010 e ss.mm.ii. relativo alla predisposizione del piano 

triennale dei lavori pubblici;   

VISTO il Decreto Ministeriale (Infrastrutture e Trasporti) 11 novembre 2011 dal titolo “Procedura e 

schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e 

dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per 

l'acquisizione di beni e servizi ai sensi dell'articolo 128 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 

successive modificazioni e degli articoli 13 e 271 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”; 

VISTA la delibera n.  15/14 del 29 agosto 2014 con la quale il Comitato Portuale adotta schema del 

programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2015 - 2016 - 2017, e lo schema dell’elenco annuale 

2015 dell’Autorità Portuale di Piombino; 

VISTO il Decreto n. 1/11 del 26 gennaio 2011 con il quale l’Autorità Portuale di Piombino ha istituito 

l’albo on line;

PRESO ATTO che lo schema del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2014 - 2015 - 2016, 

e lo schema dell’elenco annuale 2013,visto quanto indicato nell’art. 5 c. 1 del Decreto Ministeriale 

(Infrastrutture e Trasporti) 11 novembre 2011 e nell’art. 128 c.2 del D.Lvo 12 aprile 2006 n. 163 e ss. mm. 

ed ii , sono stati pubblicati sull’albo on line dell’Autorità Portuale di Piombino; 

CONSIDERATO peraltro che il programma dei lavori pubblici da eseguirsi nel successivo triennio viene 

deliberato dalle amministrazioni aggiudicatici contestualmente al bilancio di previsione ed al bilancio 

pluriennale, ed è ad essi allegato assieme all’elenco dei lavori da avviare nell’anno ai sensi dell’art. 13 

comma 1 del D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO quindi che il l’elenco annuale deve essere approvato unitamente al bilancio preventivo 

di cui costituisce parte integrante ai sensi dell’art. 128, comma 9 D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii.;  

CONSIDERATO infine che il bilancio di previsione dell’Autorità Portuale di Piombino per l’anno 2015 

deve essere approvato entro il 31 ottobre dell’anno precedente ai sensi dell’art. 3 del vigente Regolamento 

di Amministrazione e Contabilità;

VISTO il programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2015 – 2016 - 2017, predisposto dal 

Presidente, sulla base delle proposte, dei dati e delle informazioni forniti dal Responsabile Unico del 

Procedimento di cui all'art. 9 del D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. Ing. Sandra Muccetti e composto dai 

seguenti elaborati: 

- Quadro di delle risorse disponibili - Scheda 1, 

- Articolazione della copertura finanziaria - Scheda 2 

- Elenco annuale- Scheda 3, 

VISTO l’elenco annuale dei lavori per l'anno 2015 - Scheda 3, parimenti predisposto dal Presidente, sulla 

base delle proposte, dei dati e delle informazioni forniti dal Responsabile Unico del Procedimento; 

UDITI gli interventi dei presenti; 

CON VOTI n° 14 voti favorevoli, nessun voto contrario e nessun astenuto su n°  14 presenti e votanti 

essendo entrati Caneschi; 



DELIBERA

- di approvare il programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2015-2016-2017 e l’elenco annuale 

dei lavori per l'anno 2015, composti come indicato in premessa, allegati al presente provvedimento quali 

parti integranti e sostanziali (All.1). 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

f.to Dott. Luciano Guerrieri 



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015/2017 DELL'AMMINISTRAZIONE
AUTORITA' PORTUALE DI PIOMBINO

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIE RISORSE Disponibilità finanziaria secondo anno
Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge

Trasferimenti di immobili art. 53 commi 6-7 d.lgs n.
163/2006

Stanziamenti di bilancio

Altro

Totali

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati

Disponibilità finanziaria terzo annoDisponibilità finanziaria primo anno

10.000.000,00 39.550.000,00 43.500.000,00 93.050.000,00

0,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00 0,00

1.200.000,001.200.000,00 1.200.000,00 3.600.000,00

0,005.600.000,00 0,00 5.600.000,00

40.750.000,0016.800.000,00 44.700.000,00 102.250.000,00

Il Responsabile del Programma

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

LUCIANO GUERRIERI

Accantonamento di cui all'art.12, comma 1 del DPR
207/2010 riferito al primo anno

0,00

Importo

Note:



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015/2017 DELL'AMMINISTRAZIONE
AUTORITA' PORTUALE DI PIOMBINO

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

1.200.000,00
Interventi di manutenzione straordinaria nei porti di Piombino,

Portoferraio e Rio Marina e Cavo
A01/0406012009 1.200.000,001.200.000,00 3.600.000,00 0,000491 1 N

2.000.000,00Acquisto aree retro banchina e/o retro portualiA01/0403012009 0,000,00 2.000.000,00 0,000492 1 N

5.000.000,00Bonifica aree a terra ex IrfidA01/0403012009 0,000,00 5.000.000,00 0,000493 1 N

3.000.000,00Bonifica aree a terra Variante II porto di PiombinoA01/0403012009 0,000,00 3.000.000,00 0,000494 1 N

2.000.000,00Bonifica aree a mare Chiusa Porto di PiombinoA01/0403012009 0,000,00 2.000.000,00 0,000495 1 N

100.000,00
Elaborazione Masterplan ferroviario ed attuazione raccordi Porto di

Piombino
A01/0301012009 3.000.000,003.000.000,00 6.100.000,00 0,000496 1 N

2.100.000,00
Progettazione e realizzazione nuova Stazione Marittima nel Porto di

Portoferraio
A01/0401014009 0,000,00 2.100.000,00 0,000497 1 N

400.000,00Sistemazione locali ex ufficio Locamare Rio MarinaA05/0904015009 0,000,00 400.000,00 0,000498 2 N

0,00
Realizzazione nuovo livello parcheggio Stazione Marittima nel porto di

Piombino
E10/4001012009 0,00100.000,00 100.000,00 0,000499 N

0,00
Riqualificazione   ed ampliamento locali CISP a criteri innovativi

energetici  nel Porto di Piombino
A05/0904012009 2.000.000,002.000.000,00 4.000.000,00 0,0004910 N

0,00
Bonifica e/o urbanizzazione di aree ricomprese nel demanio marittimo o

di proprietà ed utilizzabili ai  fini portuali, industriali e logistici (ex
carbonili, ex parchi minerali) porto di Piombino

E10/9901012009 5.000.000,002.000.000,00 7.000.000,00 0,0004911 N

0,00Urbanizzazione aree in Loc. MontegemoliE10/9901012009 3.000.000,00100.000,00 3.100.000,00 0,0004912 N

0,00
Sistemazione locali adiacenti la stazione ferroviaria porto di Piombino

A01/0404012009 0,00200.000,00 200.000,00 0,0004913 N

0,00Nuova Torre Piloti porto di PiombinoA05/0901012009 0,00650.000,00 650.000,00 0,0004914 N

0,00
Interventi connessi al nuovo PRP e/o allAPQ del 13.08.2013 e/o alla

realizzazione piattaforma demolizioni navi
A01/0401012009 30.000.000,0030.000.000,00 60.000.000,00 0,0004915 N

1.000.000,00Realizzazione opere connesse allATF del P.R.P. di Rio MarinaA01/0401015009 0,001.000.000,00 2.000.000,00 0,0004916 1 N

0,00
Realizzazione opere portuali connesse al nuovo ATF del P.R.P. del

porto di Portoferraio
A01/0401014009 500.000,00500.000,00 1.000.000,00 0,0004917 N



Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

LUCIANO GUERRIERI

Il Responsabile del Programma

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.
(2) Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS.
(4) Vedi tabella 1 e Tabella 2.
(5) Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. N. 163/2006 e s.m.i., secondo le priorità indicate dall’amministrazione con una scala in tre livelli (1= massima priorità, 3 = minima priorità).
(6) Da compilarsi solo nell’ipotesi di cui all’art. 53 co. 6 e 7 del D.to L.vo 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell’appaltatore. In caso affermativo compilare la
scheda 2B.

Note

Totale 44.700.000,00 0,00102.250.000,0040.750.000,0016.800.000,00



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015/2017 DELL'AMMINISTRAZIONE
AUTORITA' PORTUALE DI PIOMBINO

ELENCO ANNUALE

Cod. Int. Amm.
ne (1)

Descrizione Intervento

Responsabile del Procedimento

Cognome Nome

Importo annualità Importo totale
intervento

Finalità
(3)

Amb (S/N)

Conformità

Urb (S/N)

Priorità
(4)

Stato
progettazione
approvata (5) Trim/Anno

inizio lavori

Stima tempi di esecuzione

Trim/Anno fine
lavori

Codice Unico
Intervento CUI

(2)
CUP CPV

Verifica
vincoli

ambientali

Interventi di manutenzione straordinaria nei porti di
Piombino, Portoferraio e Rio Marina e Cavo MUCCETTI SANDRA 1.200.000,00 3.600.000,00 MIS 1 Sc 1/2015 4/2015S S

45200000-9

Acquisto aree retro banchina e/o retro portuali MUCCETTI SANDRA 2.000.000,00 2.000.000,00 MIS 1 Sc 2/2015 4/2015S S
70122210-7

Bonifica aree a terra ex Irfid MUCCETTI SANDRA 5.000.000,00 5.000.000,00 AMB 1 Pp 2/2015 4/2015S S
45112360-6

Bonifica aree a terra Variante II porto di Piombino
MUCCETTI SANDRA 3.000.000,00 3.000.000,00 AMB 1 Pp 2/2015 2/2016S S

45112360-6

Bonifica aree a mare Chiusa Porto di Piombino MUCCETTI SANDRA 2.000.000,00 2.000.000,00 AMB 1 Pp 3/2015 1/2016S S
45112360-6

Elaborazione Masterplan ferroviario ed attuazione
raccordi Porto di Piombino

MUCCETTI SANDRA 100.000,00 6.100.000,00 MIS 1 Sc 2/2015 4/2015S S
45234129-6

Progettazione e realizzazione nuova Stazione
Marittima nel Porto di Portoferraio

MUCCETTI SANDRA 2.100.000,00 2.100.000,00 MIS 1 Sf 3/2015 2/2016S S
45400000-1

Sistemazione locali ex ufficio Locamare Rio Marina
MUCCETTI SANDRA 400.000,00 400.000,00 MIS 2 Sc 4/2015 4/2016S S

45400000-1

Realizzazione opere connesse allATF del P.R.P. di
Rio Marina

MUCCETTI SANDRA 1.000.000,00 2.000.000,00 MIS 1 Sc 2/2015 3/2016N N
45400000-1

LUCIANO GUERRIERI

Il Responsabile del Programma

(1)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3)  Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.
(4)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli  (1= massima priorità; 3= minima priorità).
(5)  Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.

Note

16.800.000,00Totale


